
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  7Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 087/2017-PGE.G., 06 de fevereiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER a Procuradora do Estado RENATA DE CASSIA 
CARDOSO DE MAGALHAES, id. Funcional 55589783/1, 30 
(trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª parcela do triênio 
2007/2010, no período de 03.02 a 04.03.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145891

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 102/2017-PGE.G., 08 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, Assistente de 
Procuradoria, Id. Funcional 55589343/1, portador do CPF 
n°166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 400,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 600,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 145552

DIÁRIA
.

Portaria nº 100/2017 – PGE.G., 08 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. 
Funcional 55589380/1, para obtenção de cópia do processo n° 
00035917020128140070, no dia 10.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145547
Portaria nº 099/2017 – PGE.G., 08 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional 55589376/1, para obtenção de carga referente ao 
processo n° 0012450-56.2011.8.14.0051 e para devolução do 
processo n.° 00038410620088140015, no dia 08.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145537
Portaria nº 097/2017 – PGE.G., 08 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao Procurador do Estado Bruno Anunciação das Chagas, 
Id. Funcional 5930947/1 e para Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, Id. Funcional 55589380/1, para comparecimento 
em audiência trabalhista referente ao processo n.° 0006298-
05.2016.8.14.0059, no período de 15 a 17.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Soure/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145527

Portaria nº 098/2017 – PGE.G., 08 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao Procurador do Estado Raul Protazio Romao, Id. 
Funcional 5930962/1 e para Augusto Cesar Da Costa Moutinho, 
Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo n.° 0000418120118140081, no 
dia 08.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bujaru/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145535

FÉRIAS
.

Portaria nº 091/2017-PGE.GAB., 06 de fevereiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 26.01.17, o gozo de férias da 
servidora Edicleia Diniz de Souza Amorim, identidade funcional 
5007372/1, concedida pela Portaria nº 750/2016-PGE.G., de 
23.12.16, fi cando o saldo remanescente para o gozo oportuno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145908
Portaria nº 088/2017-PGE.G., 06 de fevereiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Ana Carolina Lobo Gluck 
Paul Peracchi

57234659/2 Nº 686/2016-PGE.G de 
28.11.16

31.01.17

Gustavo Vaz Salgado 5819970/1 Nº 686/2016-PGE.G de 
28.11.16

03.02.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº029/2017-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO DE 
2017.
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
 
CONSIDERANDO o Processo n°2017/11835 de 10/01/2017.
 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO, Id. Funcional nº 57191343/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
da Frota de Veículos do Estado/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular TIAGO CORREA CARNEIRO, no período de 
03.11.2016 a 02.12.2016.
 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.11.2016.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
 RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
 

 Protocolo: 145806

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 065/2017-GS/SEAD DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o art. 183, inciso III, combinado 
com art.197, inciso III, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 110-
09.2015.6.14.0023 do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, a 
Lei n°.4.737, de 15 de julho de 1965, e o que dispõe art. 124, 
§§ 2º do Código Eleitoral, e considerando ainda o processo n° 
2016/519650, de 18.11.2016;
RESOLVE: 
 SUSPENDER o servidor FABIO DAS NEVES NUNES, 
Identidade Funcional n° 57213145/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado na Unidade de Atendimento a 
População “Estação Cidadania Marabá”/DDG, por 02 (dois) dias, 
a contar de 07.02.2017 a 08.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

  Protocolo: 145971
PORTARIA Nº 44 /2017 – DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 17906 de 01 de 
Fevereiro de 2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 004/2017 de 03.01.2017 a 
servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº 57192797 
/ 1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada 
na COORDENADORIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO E CURRICULAR 
– CEPC/DPP/SEAD, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 03 de Fevereiro de 2017 a 
19 de Março de 2017.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03 de 
Fevereiro de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 145958
 EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 13.933,20 
m² de área total do terreno, localizado na Rd. BR 316, Km 
13, no município de Marituba - PA, cadastrado no Sistema de 
Bens Imóveis do Estado sob o RPI nº 299, para a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, que passa a ter a responsabilidade 
decorrente do uso e posse do referido imóvel, conforme os 
termos do Processo nº 2016/497077.
 ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário de 
Estado da Fazenda.
 DATA DA ASSINATURA: 31/01/2017

  Protocolo: 145980
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 26/2017 – SEAD/PCPA, 09 DE FEVEREIRO DE 2017
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam pública a convocação para o Exame Psicológico, 
conforme abaixo:
DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME PSICOLÓGICO:
1.1. Todos os candidatos considerados APTOS na subfase anterior 


